
ИЗЛАЗИ СРИЈЕДОМ И ПЕТКОМ
Иијена: за Црну Гору на годину 10 круна, на 

1н, године 5 круна; ван земље 15 франака у злату
Уређује: ОДБОР

Адреса: „Цегињски Вјесник** — Цетиње; АЈгеббе: 
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За ЦРНУ ГОРУ појединн број 10 пара. 
За СТРАНЕ ЗЕМЉЕ појединн број 20 пара.
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Рат на Балкану
Цетиње, 6. фебруара

Све јасније бива, да продужење 
рата ни у ком случају не може бити 
повољно по Турску. Варљиве наде, 
које су је поново увукле у рат, већ 
су је почеле да напуштају.

Савезничке војске око Галипоља 
као најважније тачке све се више 
концентрирају. Падом Галипоља и 
све наде турске за даљи отпор 
биће потопљене онако исто као 
што се то дешава са њиховим рат- 
ним бродовима, који су тог злог 
удеса, да на сваком кораку трпе 
пораз за поразом таман као и сама 
војска на суву. Према томе о тур- 
ским успјесима не може бити ни 
ријечи, него само о њиховим не- 
успјесима. О каквој офанзиви тур- 
ске војске не може бити такође 
ништа, јер је савезничка војска рас- 
поређена тако, да се може увијек 
успјешно одупријети свакој навали.

Како око Скадра стоје и то је 
познато, али то ће, у осталом и 
најскорије вријеме показати.

Уз то Турску туку и друге не- 
даће. Међу Арнаутима је јак по- 
крет и у Дамаску се састаје конгрес 
на колхе ће представници Сирије, 
Ирака, Хеџе и Јемена претресати 
питање о увођењу арапског као 
службеног језика, а остварење тога 
захтјева довело би до тога што би 
сви Турци у тим земљама остали 
без службе. У Либанону је велико 
врење. Није ништа боље ни у Егип- 
ту. У самој пријестоници Турској, 
Цариграду, како је, показали су 
најновији догађаји.

Према томе очигледно је, да се 
Турска не налази ни пред мало ру- 
жичастом перспективом.

Римска „Трибуна"
и опсада Скадра

Биоградска „Самоуправа“ на уводном мјесту 
доноси овај лијеп чланак:

Кад има човјек неприродан по- 
ложај, оно што Французи зову 
Таизбе розЈћоп, он често долази у 
врло смијешне ситуације. То бива 
с појединцем, догађа се и штампи 
појединих држава, као и самим 
појединим државама.

У такву Једну смијешну ситу- 
ацију дошла је и Римска Трибуна, 
говорећи истовремено и у истом 
смислу и правцу као бечки Фрем- 
денблат, о опсади Скадра!

Она налази да је ово проливање 
крви око Скадра некорисно, јер 
судбину Скадра неће ријешити о- 
ружје него ће ријешити Велике Силе 
према погледима опшге политике; 
јер побједиоцу не припада све што 
заузме; јер зараћене стране све то 
треба да разумију и оставе бригу 
о Скадру Силама, које се брину о 
општим интересима, 
миру и -— равнотежи на Балкану 
и Јадранском Мору.

Жао нам је што морамо одмах 
рећи да би Трибуна учинила више 
услуге угледу Италије и њенога 
јавнога мишљења да је о овој ствари 

јевропском

— ћутала. Ако је државна тали- 
јанска политика везана неким тај- 
ним уговорима, те по њима мора 
понешто радити што иначе, вјеру- 
јемо, не би и што је у очитој кон- 
традикцијп с прошлошћу Италије, 
не мора, бар, талијанско јавно ми- 
шљење да долази за то у смијешне 
ситуације и лажне положаје, те да 
још више појачава онај ружан ути- 
сак који од свега тога остаје.

Трибуна врло добро зна да је 
Италија колико ономад водила рат 
у Триполису, па је прво и прије 
свршена рата огласила анексију, а 
друго полагала право н узела мно- 
го више земљишта него што је ње- 
на војска и заузела. И за то је врло 
смијешно да се баш с талијанске 
стране држи придика балканским 
народима да побједилац не може 
полагати право на све земљиште 
које заузме. Она би, напротив, има- 
ла рачуна и разлога да, у мјесто 
нас Балканаца, одговори и фран- 
цуском Рарре1-у који је такође ре- 
као да се у Јевропи никад на такву 
теорију не може пристати, подсје- 
ћајући на пруско-француски случај. 
А одговор је за то и прост и ло- 
гичан. Тако је кад је риЈеч о Јев- 
ропи. Али тако није и тако не тре- 
ба да буде кад је ријеч — о Тур- 
цима и Турској. Турску тјера Јевропа 
из своје куће још од петнајестог 
виЈека. Она је за то приређивала 
и крстоносне војне. Она је за то 
звала у помоћ и Русију, и балкан- 
ске народе. Може ли и смије ли 
она сад, кад је дошао ред и на 
балканске народе да се од ње ко- 
начно ослобоце, да им држи тео- 
рију: па ви не треба баш да узме- 
те све, ви треба што и Турској у 
Јевропи да оставите и ако сте је 
побиједили? То је један анахрони- 
зам, и то је право да кажемо, ма- 
ло срамота за Јевропу.

Шта би рекао велики Лајбниц 
кад би сад из гроба устао па ви- 
дио ову прилично одвратну турко- 
филију Тодора Волфа, Тодора Кур- 
тија, Трибуне, Рапела, Пјера Лоти- 
ја?! Шта би рекли они велики Та- 
лијани, који су организовали војне 
против Турака, шта би рекао Ма- 
цини, који је Турску сматрао као 
логор на туђем земљишту?!...

Каже нам колегиница римска да 
оставимо ствар Великим Силама. 
Част и поштовање Великим Сила- 
ма, али морамо примијетити прво': 
да не можемо остављати никоме 
да о томе а без нас ријешава; друго 
да смо имали до сад и прилично 
рђаво искуство с Великим Силама: 
поред њих Турци би с Арбанасима 
још и сад клали и тријебили и Ср- 
бе, и Бугаре и Грке; они би поред 
Великих Сила још и данас сијали 
пустош, пљачку и сјечу свуда око 
нас. Те Велике Силе држе Турску 
већ два вијека — противу балкан- 
ских народа!

Али — равнотежа на Балкану и 
на Јадранском Мору! Равнотежу 
на Балкану и на Јадранском Мору 
има да држи, драга колегинице, 
слобода балканских народа и не- 
мијешање Великих Сила!

Какву равнотежу на Јадранском 
Мору може пореметити тај факат, 
што ће Црна Гора узети Скадар? 
Равнотежа на Јадранском Мору 

није нити може бити у опасност и 
од Срба и Црногораца, она јесте 
и може бити само од вас великих. 
Ми, Срби и Црногорци, баш на 
против, можемо само помоћи да 
се она учврсти, тражећи и за себе 
слободу пловидбе и слободу при- 
ступа на Јадранско Море. И још 
нешто. Ако је господи у Риму и 
у Бечу збиља само до равнотеже 
и слободе на Јадранском Мору, за 
што се не изађе с једним великим 
планом за неутрализацију и интер- 
национализацију Јадранскога Мо- 
ра? За што да се од приступа њему 
искључују само слаби и млади бал- 
кански народи? И да се у Каву- 
ровој и Мацинијевој Италији про- 
тежирају некултурни, полудивљи 
Арбанаси на рачун Срба и њихове 
рођене браће Црногораца?!

Не, не, господо око Трибуне! 
Боље је, љепше је, достојније ]е и 
паметније, да ћутите, кад и ако не 
можете да говорите онако како 
приличи и доликује Италијанима?!

Претензије Црне Горе
Један српски лист у Америци који излази сва- 

ког дана, „Српски Дневник“ доноси овај чланак.
Црна Гора, као нашљедник Зете, од 

увијек је имала претензија, да се проши- 
ри на цијелом земљишту, које је некада- 
ња Зета заузимала, а то је дакле у да- 
љини око Скадарског Језера и ријеке Бо 
јане, са својим центром Скадром.

Ако мало боље промотримо видјећемо, 
да су двије главне чињенице, поред мно 
гих, које ТЈерају Црну Гору, да има сво- 
јих претензија на Скадар. Прво што је са 
сјеверо-запада притјешњења Аустријом, 
која је до анексије Бзсне и Херцеговине 
била још и на сјевероисточној страни 
Црне Горе, дакле у Новопазарском Сан- 
џаку и друго, плодност низије око Ска- 
дарског језера. Проћу Аустрије није има- 
ла куд, Јер се мислило да Аустрија још 
није јако болесна и да би се најприје 
требало разрачуиати са Турском.

Природни излаз на море, за сјеверо- 
западну Црну Гору јесге Котор. Али по 
несрећи, Котор се ето налази у рукама 
Аустрије, па још и цијела обала од Ко- 
тора до Спича на југ. По Берлинском 
Конгресу дато је Црној Гори пристаннш- 
те Бар за трговину, а пошто Арнаути 
нијесу дозволили, да Прна Гора анекси- 
ра Плав и Гусиње, онда јој је исти кон- 
грес дао као компен.зације за то Улцињ.

Пр иродно Бар и Улцињ нијесу прис- 
таништа на које би Црној Гори било 
најбоље да изађе на море, али ето кад 
нема оно што је добро, онда се.<Црна 
Гора морала, за ври|еме, и тиме задо- 
вољити. Да би се са Скадарског Језера, у 
Црној Гори, могло доћи до Бара, треба 
пријећи високу планину, ма да се Ска- 
дарско Језеро налази само 6 мегара више 
него Јадранско Море. То значи, да је 
Скадарско Језеро, са Бојаном, природни 
излаз Југоисточне Црне Горе на море а 
не Бар. Исто језеро дубоко је око 40 
мегара, а од мора до њега јесте низнја 
која се само за 6 метара уздиже и када 
би се Бојана регулисала, онда би морске 
лађе могле да долазе не само до Црне 
Горе већ и у њено средиште. Када би 
дакле Црна Гора добила и остали дио 
Скадарског Језера са Бојаном, онда њеи 
саобраћај не би морао да се пење вију- 
гавом железницом ускога колосека, пре 
ко планине од Бара до Вир—Пазара, 
дугачком 18 километара, па да се онда 
претоварује у лађе за пренос преко је- 
зера и онда одавде за унутрашњосг, већ 
би трговина непосредно, без икаквог 
претоваривања, долазила и одилазила из 
Црне Горе.

Дати Црној Гори Скадар, значи осигу- 
рати је економно и то омогућавањем тр- 
говине и добијањем роднога земљишта, 
јер све родно земљиште које Црна Гора 
има, то је у равници око језера, јер се на 
голоме кршу око Цетиња, осим јунака, 
не може више ништа родити; око Пиве 
и Таре јесу шуме, а на приморју маслине. 
Хљеб се пак рађа, са малим изузетком, 
само око језера. Осврћући се на то, да 
једноме народу треба на прво мјесго 

хљеба, значи да је Црна Гора потпуно у 
праву, да Скадар са Бојаном себи анек- 
тира. Одузимати Црној Гори овај дио 
земЈБишта, значи не дати јо| право да 
живи. А коме би се и могао дати овај 
дио земљишта до само Црној Гори? Зар 
Албанцима? — Не. Албанци немају ни- 
какво право на историски дио српскога 
земљишта. Скадар је колијевка сгаре срп- 
ске државе и он мора да буде средиште 
Црне Горе, као нашљеднице Зете. Скадар 
није у Албани|и, већ Арнаути у њему, и 
и он мора припасги ЦрноЈ Гори. Дати 
Албанији Скадар, значи јс-дан нови рат 
Срба са Албанцима, значи нове тешкоће 
европскога мира, културе и цивилизације.

Што се тиче земљиш га, које Црна Гора 
добија у Новопазарском Санџаку, оно би 
остало без велике економне вриједности, 
ако не би имало природну везу, долином 
Таре и Зете, преко Скадарског Језера, па 
оида Бојаном на Јадранско Море. За такву 
једну жељезницу која би везивала санџак 
са Јадранским Морем одавно је већ пла- 
нирано и ето сад је дошло вријеме, да 
се то оствари.

Добијањем Скадра и Бојане, извоз Црне 
Горе, а и увоз, колико га има, скренуо би 
од Котора и Бара, јер би овај нови пут 
био много природнији и јевтинији. До 
душе, за сјеверозападну Црну Гору много 
је згоднији Котор, Јер се налази у непо- 
средној близини, али је несрећа у томе 
што се мора чекати на смрт Аустри|е, па 
да ово пристаниште добије своју важност 
коју му је природа додијелила.

Према томе, Црна Гора политички и 
природно принуђена )е, налазећи се у 
сливу Јадранскога Мора (БоЈаном) и у 
сливу Дрине (Пивом, Таром и Лимом), 
да сву своју снагу сконцентрише на то, 
да добије Скадар са околином. И као 
год што је девиза Србије — море, исто 
тако мора да буде девиза Црне Горе — 
Скадар.

Наставан балнансног рата
Око Дарданела и на галипоЈвском по- 

луострву не бије се сад нрви пут 6ој. Ово 
је познато бојиште из прадавних време- 
на. Велика близина западног, културног 
диЈела Мале Азије и плодног и богатог 
Балкана била је већ много пута узрок 
свјегских догађаја. На овом је мјесту 
Ксерксес провалио са огромном својом 
војском у Европу, овдје је Шпартанац 
Лисандер побиједио атинску флоту. Овд|е 
су Османлије први пуг у 14. стол>ећу 
сгупили на европско тло. За дарданел- 
ски пролаз сукобиле су се двапут турска 
и млетачка морнарица. — Млечани су 
побиједили и господарили Дарданелима 
пуних двјеста година. Год. 1694. освојили 
су Турци опег Дарданеле, који су остали 
у њиховом посједу све до данас. У по- 
четку нијесу Дарданели били утврђени ; 
прве утврде су подигнуте у 17. сгољећу. 
Ради ових утврда је г. 1770. осуЈећена 
нровала руске флоте у Средоземно Море. 
Год. 1806. провалио је адмирал Дук- 
ворт са јаком енглеском флотом двапут 
кроз Дарданеле. Губитци су његови били 
велики. За вријеме кримскога рата год. 
1854. покушала је кроз Дарданеле прова- 
лити сједињена ф|^анцуско-енглеска фло- 
та, но није успјела. У го су доба тјеснац 
дарданелски и босфорски стављени под 
међународну заштиту, а извођење тога за- 
кључка поВ|ерена је Турској.

Са нанретком модерне артиљерије и 
гехнике минирања вапредовало је знатно 
и утврђивање дарданелског тјеснаца. Већ 
седамдесетих година прошлога стољећа 
почели су Турци модернизирати пропале 
старе утврде. а ги су поправци настав- 
љани све до данашњега дана. Према све- 
му, што се о дарданелским утврдама 
зна, раздијељено је цијело галипољско 
полуострво на четири утврђене групе.

Прву групу сачињавају све утврдне и 
обалне батерије на ушћу у Егејско Море. 
Овдје има 200 тешких топова, од којих 
је 7+ из Крупове фабрике. Сви ови то- 
пови имају калибар од 15-35 с. м.

Друга група )е т. зв. средња група. 
Овдје има 300 топова. Посве модерно 
саграђена утврда Нагара имаде сама 20 
Крупових тоиова калибра 15—25 центи- 
метара.

Трећу групу утврда сачињавају обалне 
батерије око Галиноља. У тим утврдама 
имаде 60 тешких Крулових топова и око 
100 гопова старије конструкције. У Гали- 



воље је у најновије доба смјештена једна 
артиљериска пЈешачка пуковнија и једна 
пуковнија гврђавних пионера.

Напокон четврту групу сачин.авају све 
утврле, које су окрснуте према унутраш- 
њости полуотока, а налазе се на гори, 
која прозази од прилике средином ције- 
Л01а полуосгрва. Успоредо са том гором 
пролази и главни пут, на коју |е напе- 
рено око 200 топова старије конструк- 
ције; само су топови у утврдама око 
Булаира модерни.

Непријатељска флота, која хоће да про- 
вали из Егејскога Мора у Дарданеле, мора 
дакако проћи покрај 700 турских, добро 
прикрдвених гопова, од којих је 150 нај- 
теже^а калибра. Ти бродови мора;у да- 
како гим гоновима за циљ посгавити сву 
сво|у дуљину, шго је велика предност за 
турске топове. Г1ут кроз дарданелски тје 
снаидо Мраморског Мора износи 70 ки- 
Лометара, а уз го |е у рагно доба тјеснац 
пун подморских мина, ко;е би неприја 
тел.ска морнарипа морала паЈПрије поку- 
пити, а го би ју присилило, да посве 
полагано плови и тиме пружа тур- 
ским гоповима у даљину велику преднос г. 
Најцрије би гребало све дарданелске уг- 
врде освојити са когшене страпе, но не 
смијс се заборавити, да је ово најјача 
гоповска баријера, агго ју свијет познаје. 
Падпу ли ге угврде са копна, онда да- 
како нема ништа лакше него доћи у Ца- 
риград и ондје диктирати услове мира.

Ако је бугарска војна уирава ставила 
за задаћу —- а сви знаии говоре за то, 
да јест гако — да освоји с копна дар- 
данелске угврде и отвори слободан про- 
лаз за грчку флоту у Босфор, онда је то 
највеличанс1вениЈа и наЈтежа задаћа, ш го 
ју )е једна војска имала извести. Овако- 
вој задаћи нема ни сличне у ратној и- 
сториЈИ свпх в;екова.

Нема сујме, да с.авезиици рачунају с 
тиме, да јс турска војска расгрована и 
неспособна за озбшван огпор, па при- 
влачу|у ову згоду, да заузму Дарданеле 
у гаквом часу, који се ниЈедној војсци 
могуће више никада неће пружити. Зато 
управо ваља стрпл>иво чекати свршетак 
операција у Галипољу.

Чини сс, да унраво зато на свим та- 
чкама данашњега балканског рагишга 
влада некп необпчни мир. Тај се мир ту- 
мачн гиме, да су и са Чаталџе .1 испред 
Дринопол.а опоњапи дјелови војске, ко;а 
је дирш ирана, да подупре операцп!е на 
Г алипол.у.

Бомбардовањв Снадра
Попуштање турске одбране

Мурићани, 4. фебруара. — Бом- 
бардовање Скадра продужава се 
истом јачином. На заузете поло- 
жаје Турци не покушавају нападе. 
На цијелој линији влада мир. Тур- 
ци, оскудпи у артиљерији, намје- 
штају гопове старог система, који 
не добацају до наших положаја.

Неуспјела артиљериска акција
Мурићани, 5. фебруара. — Бом- 

бардовање Скадра продужује се с 
успјехом. На наше лијево крило 
испод Зуоса Турци су осули живу 
артиљериску ватру с Брдице, на-

ПОДЛИСТАК

Балкански рат
Кака ватра у царству турскоме? 
Какав покол. у крају ономе 
Ђено силни Душан цароваше 
Те Србина српски миловаше;
Сретни, срегни бјеху Срби тада 
Но их стиже жалосг изненада: 
Свп су Срби за цара Душана 
Задовољни нладом, нрнликама. 
Задовољни са живо гом били: 
У радости дане спроводили! 
Пакоснога радосг туђа вр јећа — 
Гурчин гледа Србу преко леђа, 
А у Срба случило се тада. 
ПГго не било у свијег иикада! 
Син Душанов Урош по имену 
Ц.чр је посто милом Срнству свему; 
Урош бјеше дијего м.таћано 
Јоште слабо. дијете невино, 
Краљ Вукашин оге њему круну, 
Ге све Српсгво радошћу задуну. 

Од тог дана пропадаТ почесмо; 
Сгог’ под жезла гућа доспијесмо. 
Турчин зовну брата из Азије 
Да свој барјак у Балкан развије: 
Задоби нас, неслога нас изда: 
Потамље нам слободе звијезда. 
.ђени пезна што ће са временом, 

шта им је наша артпљерија одго- 
ворила и непријатељ умукао. Дјеј- 
ство турске артиљерије није имало 
никаквог ресултата. На другим та- 
чкама владао је релативан мир.

Вијести из Србије
Повратак војвод.е Путника

Биоград, 4. фебруара. — Војво- 
да Путник приспио је из Скопља.

Краљ и вој'вода Путник
Биоград, 5. фебруара. — Краљ 

је примио војводу Путника.

Турска за мир
Хаки паша у Лондону

Лондон, 4. фебруара. — Хаки 
паша приспио је јуче.

Турска у рату
Бугарски извјештај

Софија, 4. фебруара. — Бугар- 
ске трупе су код Чаталџе на сво- 
јим положајима. — Цариградска ви- 
јест о важном боју код Булаира 
неистинита је. — Бугарско одјељен>е 
било је изашло прекЈуче да покопа 
мртве Турке, на што су Турци от- 
ворилн оган. и гек се одјељење 
вратило, паЈвба је лрекинула.

Турске финансије
Цариград, 4. фебруара — Зва- 

нични лист доноси закон којим се 
влада овлашћује да може узети 
под видом зајма депознте новаца 
министарства фннансија и његових 
ресора у провинцијама.

Бомбардовање Једрене
Цариград, 4. фебруара. — Јуче 

је на Једрене избтчено сто педесет 
граната.

Непознати пут „Хамидије"
Малта, 5. фебруара. — Јутрос 

у један сат отпловила је турска 
крстарнца „Хамидије“ не зна се 
гдје.

Пожар у Стамболу
Цариград, 5. фебруара. — Стра- 

ховити пожар бјесии у Стамболу; 
већ су 250 кућа изгориле.

Будућност Турске
Цариград, 5. фебруара. — Тврди 

се, ако се приступи преговорима о 
миру, да ће Џавид ићи у Лондон. 
— Велики везир посјетио је коми- 
тет народне одбране и похвалио 
рад његов, истичући потребу сје- 
дињења. Спомињући своје миро- 
љубиве изјаве, рекао је: Неке моје 
жеље и дјела не треба да вас уз- 
немирују; један народ не мора са- 
мо на рат мислити, него и на бу- 
дућност своје земље.

Зао незна шго би са слободом:
Те почеше робит1 11 * * У манастМре,-

П.чшим боли и пашим мукама, 
Све мишљаше тако бити кора: 
Како мора? пита Црна Гора.
Рат сномених јер ће сад иочети,
Уз слободу Србину доњети: 
Црна Гора слободе не треба 
Јер је имаш од сградања христт 
У груди ти алем камен бије 
А у оку супце правде блиста: 
Ти слободпа а браћа у Турској 
Да се пате ломе у комате?
Величанство цар свију јунака, 
Величапство цар свију пјесника, 
Свего име краљ Никола први 
Сад ће злицу пишгаво да смрви 
У савезу Србијом п Грчком 
Те са храбром и славном Бугарском 
Замоли у свију велесила, 
Да б^ се Турска просвјети привела.
Шуге силе. али браћа зову
А позиву браћа не одзову!
11 слијеии видјеше недјела
Која не је Турска почињела,
Пред мачем се скривају и опи:
Срце туре и на њи нагопн!
Дим се диже небо земљом спај.ч, 
Тко ђе јаде да све и набраја?
Пале паше шуме, паша села, 
Иамет и м се рекао би смела. 
Насрће и колеба већ љуља.
Турско царство ево се заљуља!
У царству су четири јунака:

II духовне убијат пасгире:
Нуниг’ харем сриским дјевојкама
А гавнице српским јунацима:
Тко се опри јао си га томе, 
Већ га ено на св,јету ономе 
Из сграха се многи преварили. 
Крст хришћапски са себе бацили;
Иет вјекова турци пашоваше,
Опустјеше плодне краје паше, 
Страх задали читаву свијету.
Нитко незна њипу силу клету!
Саи се себи Турчин чудит’ сгаде, 
Сваким дапом све бјешњи постаде: 
Суровост нас, реку, у вис диже, 
Кад је тако можемо и више.
Тад се наће ерце од Туркиње, 
Од Туркиње од Српске Ропкиње, 
Хтје Турчину да огнори очи, 
Но он клети — (њој нема помоћи) 
Печу баци Турчин на Туркињу, 
Она с’ крије ка’ да човјек пије.
Вјековима Европа гледаше
И сав свијет пама се дивљаше;
Подј арми нас још једна држава: 
1ћој од пиког да пе буде хвала!
Како треба љубит’ брата свога,
Нек ее учи из рап овога: 
Нека даде слободе свакоме.
Кој’ опасан пије ближењем своме.
Европа се дивила је пама,

Бугари и Турци
Цариград, 5. фебруара. —- Бу- 

гарске впјести о турским губитцима 
код Булаира претјеране су. Круго- 
ви портини држе да су двије ди- 
визије турске напале на Бугаре и 
биле сузбијене, изгубивши 380 мрт- 
вих и много рањених. — Синоћ 
се пронио био глас у министарству 
марине да су Бугари послије же- 
стока боја освојили два форта Вик- 
торију и Наполеон, који домини- 
рају Сароски Залив. Званично још 
није потврђено. — Оклопница „А- 
сари Тефик“ сматра се изгубЈБеном 
пошто се тражп велика свота да 
се пзвуче. С ње су скинути мали 
топови, дочим су велики остали.

Турске припреме
Цариград, 6. фебруара. — У 9*/2 

Турци врше поново искрцавање 
знатних сила код НЈаркеја. У ус- 
пјеху се још ништа не зна. — Бом- 
бардовање Једрена још траје.

И они се јављају!
И опет меморандум

Цариград, 5. фебруара. — Ко- 
митет одбране интереса Муслимана 
Јевреја и Куцовлаха предао је ам- 
басадорима меморандум, којим се 
тражи заштита имања и живота с 
тим да се оснује аутономна Маће- 
донија, која није само насељена 
Бугарима и Србима него више Му- 
слиманима и Куцовласима.

Аустрија и балкански рат
Аустриске крстарице. Одговор на писмо 

ћесарево. Позив официра
Беч, 6. фебруара. — Крстарице 

„Марија Терезија“ и „Јелисавета“ от- 
пловиле су за Смирну. „Јелисавета“ 
ће бити као други стационер у Ца- 
риграду, дочим ће „Марија Тере- 
зија“ крстарити по Егејском Мору. 
— Из сигурног мзвора побијају се 
вијести о одговору цара руског на 
писмо царево; такође је неистини- 
га внјест да су а\стро-угарски о- 
фицири КОЈ1 се баве у Лондону 
нозвани да дођу.

Бугарска и Румунија
Конграпедлози бугарски

Софија, 5. фебруара. Тврди 
се, да су јуче послати коитрапред- 
јјози бугарски у Букурешг. Дипло- 
матски кругови још увијек сумњају 
у мирно ријешење несугласица.

Мирно ријешење спора
Софија, 6. фебруара. — „Мир“ 

тврди из сигурноЈ’ извора, да су 
се изгледи на мирно риЈешење бу- 
гарско-румунског спора повећали. 

Мир гвмеђу двају држава није тако 
угрожен као што би се хтјело про- 
турити.

Арбигража Великих Сила
Петтроград, 6. фебруара „Вјес- 

ник“ сазнаје да преговори између 
Софије и Букурешта нијесу преки- 
нути. У случају када се неби мог- 
ло доћи до споразума, то би тре- 
бало тај спор ставити на арбитра- 
жу великих сила.

Посредовање великих сила
Лнндон. 6. фебруара. — Велике 

силе проучавају питање како ће по- 
нудити њихово посредовање у спо- 
ру бугарско-румунском, како би 
спријечиле нове несугласице. У ди- 
пломатским круговима држи се, да 
ће се посредовањем сгвар уредиги.

Одговор руског цара Бесару
Деманти из Петрограда

Петроград, 6. фебруара. — „Вјес- 
ник“ наводи да је одговор царев 
на писмо Фрања Јосифа, кога су 
донијеле стране новине, потпуно 
изми шљен.

Хрвати и Срби
— Из женских кругова —

Орган Хрватске пучкенанрелне странке у 
Далмацији, спЈБетска „Слобода", доноси 
топли чланак из женских кругова, а из не- 
ра једне честите и родол>убиве Хрватице, 
која ни нашој читалачкој шблици није не- 
нозната, јер смо у нашем листу донијели 
од н>е )едно писмо и неке родол>убиве 
пјесме. Тај чланак гласи:

Много пута жалошћу сам пратила ону 
неслогу, која се је била удомила између 
Хрвата и Срба. Често сам жалила над 
тим братским народима између којих је 
био упао камен смугње, ради оних, који 
се нијесу могли ирилагодити идеји, да 
смо један народ, да смо гране једног 
стабла, да смо племена једног те истог 
братског народа! Било је часова, кад се 
је мнслило, да никад неће сунце слоге 
распршити облаке мржње и неслоге. Би- 
ло је гјес11огрудника, шовшшста, који су 
знали посијати сц-ме ирезира и раздора 
у неколико некултурних срдаца, које је 
на жалост било успјело!

Можда је сувншно, да се износи ова 
лоша страна нашег народа, али, да се 
зло погпуно искоријени, треба, да се от- 
крије. С друге стране сретни преокрет, 
који је настао међу двоименом браћом, 
допушта да се дотакне у пређашње туж- 
не жице: е да бол>е одскочи садања при- 
приврженост и слога, која се је намах 
по|авила, чим се ,е Балкан устресао.

Велебне горе гордог Балкана почеше 
да одзвањају риком тонова, а њихова 
подножја украсише се рубинима крви, 
словенских хероја, који се подигоше, да 
оборе златни полумјесец у Европи, онај 
петстол>етни символ тирансгва над наро- 
дима балканским.

Н<> они драгоцјени рубнни. она врела 
крвиа, која је намочила тло Балкана, ка- 
зала је Европи, да је паступила ера Сло-

Досгојни су оружја, пушака — 
Прво Србин. па Грк, на Бугарии, 
Оида Рулуњ, јунак као Србин: 
Те јунаке ослободит’ ваља, 
Тако мисле сва чегири краља. 
Величанство краљ Никола први 
К себи зове краљевиће своје, 
Па им каже што је и како је. 
Краљ Никоаа први к себи зове 
Краљевиће, Милош-Обплиће, 
Немањиће, П.егош - Петровиће, 
Марковиће. .Југбигдаповиће: 
Први јесте насљедпик пресгола 
Височанство витез књаз Дапило, 
Височанстио књаже Мирко зати.и 
II књаз Петар, срце младо чи.ш, — 
Украшени свима врлипама: 
Човјечјима а и војпичкима, - - 
Чују Краља родигеља свога, 
ЧуЈУ јад? народа Српскога: 
Твоји сипци и Твоје с.ио слуге: 
Па Турке ћ'мо кад не има друге! 
Добро зпамо .бојак ти је мрзак.
А.Г је Турчпп нешто одвећ дрзак — 
Из облака ките ив јећа паду, 
Храбре груди накићати сгаду —■ 
Величапство Краљица Милепа 
Са снахама и милим ћери.ма —• 
Краљици је дјело свего. мило 
Чарно око сузама на.шло: 
Радоспице сузе пролијева.
Зоори слатко и српски — (без гњева!) 



венства, а они да су отворили нову еис- 
хг, вијек слободе и љубави!

Проливена крвца. није само вратила 
слободу погиштеној ра|и, није само по- 
|ис;1а све више к Азији клетог крволока, 
који Је за стогине година испијао недуж- 
ну крв балканских становника; да ли је 
из ње проклијало ивијеће, румено као 
она врела крвца; жарко и неувело, као 
и страшша повјести, коју написаше од- 
важношћу својом храбри Балканци; а то 
цвијеће чарно, трајно и привлачиво, то 
јс љубав свих Хрвата!

Реализирала се напокон она; „Крв ни- 
је вода“! И збиља ирије толика шовини- 
сгична отврднута срца, омекшаше; затво- 
рена отворише се, а она млака, усплам- 
тише љубављу за своју браћу! Напокон 
наши прогледаше! Та већ ;е био и два- 
наести сат за то!

Хрватн увил/еше, да гд;е се чује паша 
ријеч, да ту има наше крви: хрватске, 
српске, словенске све једно је, јер смо 
једно!

Хрвати и Срби били су увијек Један 
народ по крви и језику. Пјесме, ириче, 
традиције, обичаји, то њихово велико и 
знаменито благо, јесу код обих народа 
исти или се подударају.

Хрваги осјећају да у њиховим жилама 
тече она иста крв, ко)а )е назад толико 
стоЈвећа иотоцима текла Косовом; она 
исга која сада посвећује равиице и бр- 
диие сликовитога Балкана. А да их је 
Србима од давнина иривлачила и братска 
љубав, то свједочи повЈестнички такт, да 
је пораз српског цара Лазара Гребљано- 
вића одјекнуо у срцима Хрвата, који по- 
текоше са баном Бериславићем у помоћ 
српској браћк. Несрећа само што то би- 
|аше прекасно, а.пи воља, љубав бјеше! 
Зар није и го доказ да су они живјели 
у народном јединству, у братској слози ?

Видјећи сада, да се је опет настанила 
пређашња љубав између једног двоиме- 
ног народа, сва су срца усхићепа и с 
њима сједињена у свегој одлуци, да се 
без престанка боре, за слободу свога 
народа.

Утјешљиво ли је рећн: Наши људи 
прогледаше, освијестише се! Срца су им 
рекла оно, шго ни разуму нијесу хтјели 
вјероваги ! Сада сви сложно кличу жар- 
ким одушевљењем. храбрим јунацима, 
оним јуначким носиоцима Свијетла и хе- 
ро)има Домовине! С ко|им поносом, да- 
нас Хрват говори: Србип ми је брат, ра- 
дује ме и желим да оп побједи!

А њихове побједе учипише много! Оне 
су аживљујуће сунце, које је повратило 
живот о;едно| ра|и и огријало је жаром 
слободе; оно суние на чијој топлини у 
вргу срдаца хрватских узрасте и процва 
свијеће братске љубави, слоге !

Сада напокон разумијевају, да мржња 
двоимена народа, једие браће није порав- 
дапа и да воде пропастп. Ох! како ће 
сада многи, сами себи изгледати смије- 
шни, са својим негдашњим ситним тје- 
сногрудим схваћањем. Но то је ипак до- 
бро, те увидјеше да су на кривој стази. 
За то ће двосгруким маром израдити, да 
прекину и задњу нит неспора.зума (ако 
је у опште остала), а узрадити, сложно, 
да данашња слога и љубав, буде трајна 
и чврста попут морских литица нашег 
кра|а, о ко|е ће се узбјешњело море за- 
видника и непријатеља, нагнано злоћом 
и јалом, знати разбити риком жалости 
ради неускјеха. Останимо увијек вјерни 

данашњијем осјећајима; останимо сложна 
браћа, кад смо дјеца једног народа. По- 
носимо се, да смо сродни мученицима 
слободе. Јуначким борцима неодвисности! 
Живичо за срећу и корист народа свога, 
да на крају животног пута, будемо могли 
ускликнути са нашим српским пјесником:

-Немојте трошит’руже убаве, 
Китећи њима мој вјечит дом; 
Реците само: „Доста је славе, 
Вјеран је био народу свом!

Росанда.

Послије измјене
царсних ручних писама

Бечки министеријалии „Френденблат“, 
послије измјене царских ручних иисама, 
донио је једно саопштење, у ком се кон- 
кретира аустро угарска нолитика у наче- 
лу: Балкан балклнским народима. На ово 
бечко официозно саопштење одговорила 
је нетроградска мннистерпЈална „РосиЈа": 
„Радосно поздрављамо ове лијепе мисли, 
које су биле вазда основ наших односа 
са балканским државама. Политички про- 
грам Русије оснива се такођер на дубо- 
ком убјеђењу, да балкански лолуострв 
мора припадати балканским државама, и 
да олштим признањем овога начела и 
његовом сгварном примјеном у рјешавању 
ових нитања, подају сами по себе узро- 
ци трвења између Руси|е и Аустро-угар- 
ске. За искреност, којом ће Русија тежи- 
ти, да оствари овај програм, Јемчи до- 
војбно чврстоћа, којом је до сада врши- 
ла своју славну историјску миси|у".

Бечка „Н. С. Преса", кементирајући ово 
руско официозно саопшгење, између оста- 
лога вели, да ће Аусгро-Угарска оста- 
вити балканским државама, да оне саме 
ријеше снорове односно Солуна и бу- 
дуће западне границе Бугарске. Оно што 
је монархија морала захтјевати, своди се 
на то, да будуће уређеи>е Балкана мора 
гарантирати траши мир. Зато је потре- 
бито да Скадар остане Арбанасима, јер 
)е тај град арбанашки. То незадовољство, 
које би се тамо по|авило, могло би по 
ново омести економскн рад Монархије, 
која се налази тако близу ономе огњи- 
шту немира. Шго се тиче историЈске ми- 
сије руске, не бп било трудно доказати, 
да |е ова миснја имала сасвим другу свр- 
ху него ли пезависност балканских др 
жава. Руска мисија је тежила на прогек- 
роват, ма да га је Паришки трактат уки- 
нуо. Напротив Аустро Угарска је од де- 
ценијах усвојила програм потпуне неза- 
висности балканских држава, неограни- 
чене никаквим протекторагом.

Бечки „Цајг“ пише: Одговор „Росије“ 
на чланак „Фремденблата" нема него 
празне ршечи. Изгледа да се у Петро- 
граду хоће с пама играти. Како би ина- 
че официозни < рган руски могао рећи, 
да је политички програм руски укорије- 
њен у дубоко увјсрење, да Балкан има 
нринадати балканским државама? Како 
би могао иначе позиватп се на актив- 
ност, коју је до сада Русија развијала 
на Балкану? Факт је, да |е Русија досада 
вазда смаграла као своју миси|у на Бал- 
кану, да принуд,и балканске народе нод 
свој протектораг, искључујући уплив Ау- 
стрије. Која је сила у току балканскога 
рата штитила суревњевије своју превласт 
над балканским државама од Русије? „Ро- 
сија“ не чини друго него исмијава Ау-

Иокажите тко су ваши сгари,
Иохитајмо па поље Косово,
Срца паша да су њима дари,
Очистимо гљездо соколово,
Који но зна што је Црпогорац, 
Казаће му родитељ и отац;
0 том да се сад разговориге, 
0 том мало сада размислите, 
Као паши стари биги ћете!
Црађедово покорит’ нв смијете!
Дивпо ћу вас разредиги сада, <■
Цустићу вас у опога ада:
У пакао па огањ сатана,
Кој’ нам мучи брата савезана;
Зовне краље све своје главаре 
Уз главаре зовне барјактаре: 
Мили Боже било је милина 
Цогледаги оиамо очима — 
Гуслар један одиах започео: 
Ту сам слику често ја виђао! 
Првог пута пред педесет љега 
Очараме та приказа свега 
Чим је спазих срце ме зазебе: 
Мало затим већ пе позпах себе! 
Ја већ писам човјек да умире 
Но смрти каке брига води, 
Већ сам бродар кој’ за буре јаке 
Ионајрађе силним морем броди: 
Браћо мила чим је муке више — 
Начоп муке човјек лакше дише; 
Мука већа љепша плода носи: 
Зато бродар бури и пркосп! 

стрију, говорећи да је искреност Русије 
према Аусгрији јамчена сталним вршењем 
славне историјске мисије Русије. Одакле 
слиједи закључак, да у иркос својеручних 
царских иисама ствари остају као дота- 
да. Руски официозни листови наставиће, 
да трубе двосмислена „славна" дјела ан- 
тиаустриска руске дипломације.

Тако одговарају бечки листови „Роси- 
ји“, ирећутавајући оно, што их највише 
мора бољети, а наиме, док „Фремден- 
благ“ говори о балканским народима, 
„Росија" говори о балканским државама 
ношто се у Бечу тежи, да се изЈедначи 
Арнаутлук к Куцовласи, па чак и солун- 
ски Јевреји са бугарским, грчким и срп- 
ским народом!

Лобједише гусле јаворове!
„Пучка Слобода** доноси овај чланак:
„Бој не бије свијетло оружје већ бој 

биЈе срце од јунака" — овако је лјевао 
велики црногорски пјесник владика Пе- 
тровић Његош који је покопаи на висо- 
ком Ловћену, том светом брду сваког 
Црногорца. Да је тако, најбоље нам до- 
казуЈу задњи бојеви Срба. Јесу ли побје- 
дили зато, шго су били броЈнији? Није
— јер их је на неким мјестима било мање 
од Турака. Да ли су побједили, што су 
снажнији и здравији? Није — јер је дока- 
зано да Турци најдуже живе а најмање 
болују. Је ли ради доброг оружја? Није
— јер су турске пушке и топови рађени 
у најбоЈБИм гворницама а ратна им је 
опрема била боља од српске. Јесу ли 
побједили заго, шго су имали бољи ра- 
тничкк план и уређење војске? Није — 
јер се зна да је био турски ратни план 
од њемачких официра изврсно рађен, и 
њемачки су официри били у турском глав- 
ном шгабу. Дакле шго је помогло по- 
бједоносном оружју наше браће Срба? У 
чему је лежала њихова снага и њихово 
нечувено јунаштво? Поб]едили су јер им 
је душа била јача од душе турске.

Велика српска душа, оснажена гусли- 
ма јаворовим, крсном славом, побједила 
је охлађену, некршћанску турску душу. 
Гусларова пјесма оснажила је српског 
војника, који је вриједио за десет Тура- 
ка. О.т кад је свијета и ви)ека, од кад је 
неба и земље, сунца и м;есеца никада се 
ниЈе слађе умирало за домовину и вјеру, 
за име и народност, старину своју и бра- 
ћу оковану. А како Србин да не буде ју- 
нак над јунацима кад кад се сјети свог 
Милоша и Марка? Кад се сјети стариа Југ- 
Богдана и девет Југовића? Кад се с;ети 
цариие Милице, Мајке Југовића и Косов- 
ске ДЈевојке? Кад се сЈети цара Душана 
и цара Лазара? Ови прослављенп српски 
јунаци, краљеви и витезови звали су Ср- 
бина пуних пет стотина година кроз гу- 
сле јаворове, кроз света уста сгарца гу- 
слара да лође у оој на Косово, да осве- 
ти и ослободи браћу своју, да поврати 
старину своЈу.

И пророчанство се пјесме испунило, 
дошао |е час кад је планула српска ду- 
ша и провалила као вулкан на непријате- 
ља на злогласног Турчина. Да је пјесми 
гусларовој захвалити јунаштва и побједе 
српске, доказује пам и јуначко освојење 
Прииича, родног мјеста Краљевића Мар- 
ка. Ту се састала сила против сили, ју- 
наци, против јунацима, топовн, против 
топовима. Падали су јунаци с једне и

Да срдашцу својему одоли
Гуслар пјева, те војску соколи.
Величапство човјек пад човјеком, 
Краљ и пјеспик пупан идеала 
Дивно војску разређиват’ сгао?
Шго тко мора свакоке казао:
Сјетиге се уска гермопила 
Ђе Леонид и његова сила.
Од ирвога па до најзадљега
Изгипуше, живот не жалише;
Брат бранио мила брата свога, 
-Један држи за руку другога.
Традиција свију војничкије, 
Сјегите се повјестнице своје!
Сви пароди побјеђени бјеше,
Супротнику у руке доспјеше, 
Борили се опет за слободу;
Пзрабили скоро сваку згоду.
И ми смо се борити морали,
Пред душманом пијесмо дрхтали:
Тако греба биги и од сада: 
Чија правда онога и влада!
Побједа је паша ил’ тко сумња?: 
Нека зпаде баш да је без умља: 
Сумњу сваку из срца гониге;
Војске како рекох поведите!
Припце Мирко и Мартиновићу, 
Бригадир у мојој војсци славној 
Да кренеге преко топле Р'јеке, 
Иреко Бара оној зв језди сјајпој;
Скадру дивном и Скадру богату: 
Мени Скадар а ја вама нлату! 

друге стране, врућа је крвца протекла а 
дим захватио и покрио об]е војске.

Још се није знало гдје Је срећа а’ гдје 
несрећа, гдје пораз а г;це побједа. Кад у 
најбоЈвп час завикаше српски војници: 
„Напријед браћо Марко нас гледа са 
Г1рилипа!“ провалише као лавови и по- 
разише турску војску.

За то, браћо Хрвати и Срби, чувајмо 
гусле наше, пјесму нашу. Нек не буде 
куће без јавор-гусала. У дане светачне, 
за ружних времена, не залазнмо у про- 
клете крчметине већ скупл>ајмо се по 
пријагељским домовима и уз пјесму спо- 
мињајмо прошлосг нашу, јунаке и битке 
свакојаке. Пјесма ће нас оплеменити, 
пјесма ће нас научити како треба да 
домовину љубимо и за њу умиремо. 
Пјесма ће нам казати да су Хрвати и 
Срби рођена браћа да у слози тражимо 
спас и напредак. Пјесма ће нас поучити 
о великом и свеможном славенском пле- 
мену којему припадају Хрваги, Срби, Сло- 
венци, Руси, Бугари, Пољаци и Чеси. Чу- 
вајмо гусле јаворове ту светињу Хрваг- 
ског и Српског народа!

Драч
Море!.. Море!.. повика- 
ше српски војници кад 
угледаше приморје Дра- 
ча. Србијанском народу 
потребно је море да се 
опере од блата које је 
накупио провлачећи се 
више од сто годна кроз 
прљаву Аустрију.

Најважније мјесто за Србију је Драч, 
јер је то најзгоднија тачка на којој је 
Србији најзгоднији излаз на море. У по- 
сљедње вријеме највише се говори о Дра- 
чу, јер је он циљ Србије, непријатељ Ау- 
стрије. Од Драча зависи Србији еконо- 
мни развитак, њено богаство, њена еко- 
номна самосталност. Драч игра данас 
толику улогу, да пријети европским ратом, 
Срби су га узели не избацивши ни један 
метак и телеграфисали су да су га зау- 
зели за увијек и у њему се добро утвр- 
дили; што значи раг са Аустријом — рат 
цијеле Европе. Тешке дане преживљује 
Драч. Ако се зарати, он ће сачињавати 
најглавни у сграну у историји српскога 
народа. Њега ће бранити посљедњи Ср- 
бин и у историји ће бити запнсано: Драч 
— нико мртав за њега, нико жив из њега.

Кад дакле Драч игра толику улогу у 
животу Срба, у миру Европе у миру ци- 
јелога свијета, интересантно ће бити зна- 
ти његову прошлост и његову улогу 
у тој прошлости.

Јелпни (нретходница Грка), као најста- 
ри|и народ Балкана и као господар обале 
цијелога тадашњег познатог свијега, ос- 
новали су и Драч и дали су му име Епи- 
даин, на 625 година прије Христа. То 
је дакле била једна колонија Јелина и за 
то вријеме није играо никакву историску 
улогу. Ајш кад су РимЈБани почели пре- 
лазити на Балкан, Драч је за њих био 
јеано од најглавнијих мјеста. Они су га 
звали Дуракиум. По овом мјесту данас 
се талијански зове Дураио и под тим и- 
меном познат је циЈеломе свијету.

Са војничког гледишта Драч је био 
знатан за РимЈБане због тога што су они 
ту искрцавали своју војску, превозећи је 
из Италије на Балкан и од Драча је во- 
дио пут за Солуи, који се звао Виа Ег- 
нациа.

Нашљедниче добри мој Дапило 
II са Тобом мили браг ти Пегар 
Да сте брзо у град Подгорицу 
А са зегским јуначким одредом! 
Топа првог ви да опалите, 
Да почетак рага нав’јестите! 
Војеводо Јанко Вукотићу, 
Бригадиру Јокане Ацићу, 
Командире Машан Божовићу, 
Комапдире Вуле Киежевићу 
Расчистите сву стару Србију, 
Од Турчина нашег душмапина! 
Иа Беране удариге живо, 
11а па Плевља, па на Бјелопоље 
На Поћ, Призрен, па се окрените 
Проко Скадра сваки дому своме. 
Војсковођа Јанко прогоиара: 
Командире Машан Божовићу, 
Комапдире Вуле Кнежевпћу 
Сад крените пут Нлеваља тврди 
'Го је ваше а све друго моје! 
Тако ћемо прије освојити, 
11 Косово паше освегиги, 
Те Краљеву ријеч извршити. 
Сви се Краљу онда поклонише 
II на части Краљу захвалише, 
Те одоше у см јера четири 
Сваки своју дичну војску шири, 
Шири војску њоме се поноси, 

(Наставиће се)

У бој овај и ми бисмо раде,
Да браг зиаде да сесгру имаде
И пошле су! Зар се не старају,
Повом снагом нас не опијају?
На све стране везе се и плете:
Га то види и мало дијете!
11а све стране крни се и шије:
Све за оног што се храбро бије!!
Тко посјећа војпичке болнице,
У болпицом’ рањене јупаке?
Гко им мелем на ране доноси,

■1ош уз мелем и понуде сваке;
А тко тјеши наше кукавице?
Иаше .Бубе и нагае, сестрице:
Племенитост неда се сакрити,
Најтврђа ће леда растопити,
Укаже се дапа бијеломе,
Сумњу руши у срцу снакоме. —
Развигае се већ бојпи барјаци,
Црногорци пјевају јупаци,
Весели су ђе их вође воде,
Да од вука јагње ослободе,
Иетргпу га из шапч крвави
Нрије но га крволок удави. 
ћеличапство своју дјецу гледа: 
Бурно срце мировати неда!: 
Ријеч рече снаки капу скиде, — 
ћраљеве се Црногорци стиде, 
Краљ им даде прелијепо име 
Да се диче и поносе њиме: 
Витезови моји Црногорци, 
1о( Ловћена славног гледни синци



Одвојен од континента пространим ла- 
гунима био је приступачан само кроз два 
улаза, али је био живо пристаниште пре- 
ма Бриндизи (Италији) на удаљености од 
150 километара преко мора и у доба ви- 
зантиског царства ту је била главна веза 
Италије са Балканом.

Драч је јако познат из борбе Цезара 
и Помпеја на 48 година прије Христа. 
Његово цвјетавање било је при кра]у чет- 
вртога вијека, кад је постао главном 
вароши Новога Ечира (Арбанија тада није 
постојала) и имао привилегију слободне 
вароши. — Бугари су владали њиме два 
пута и то од 986. до 989. и од 1018. до 
1042. године.

1081. године Роберт Гуискард потукао 
је Алексиса Комнена код Драча и заузео 
га, али послиЈе његове смрти Драч је 
опет потпао под визан гиску(грчку) власт. 
Године 1108. заузео га је Боемунд, 1185. 
Виљем краљ Сицилије, али га одмах у- 
ступи Грцима. 1025. године припао је 
Млечићима а затим епирском деспоту То- 
дору Комнену, који га је као мираз, са 
својом ћерком Јеленом, дао краљу од 
Напуља. Године 1272. заузео га је Карл 
Анжу, 1273 разрушен је од земљотреса, 
1304. ирипао је Филипу од Тарента, 1333. 
Ахају, а 1336. године Србама. Посли|е 
распада Душанова царства Драч је зау- 
зео краљ од Напуља, а од њега су га 
отели Млечићи 1394. год. Турци су га за- 
узели 1501. под турским војсковођом Му- 
хамедом бегом за владе Бајазита другог. 
Од Турака као што знамо, заузели су га 
сада Срби, под ђенералом Јанковићем. 
И тако је Драч сада по други пут српски.

Драч ни)е велико МЈесто, његови су 
становници Албанци трију вјера: право- 
славни, католичке и мухамеданске. У ње- 
му је столица једног православног вла- 
дике и једног католичког бискупа.

Драч служи данас као извозно мјесто 
сировине за Италију. Из њега се извозе: 
коже, лој, уље, дуван, орахово дрво, жи- 
то и др. Везан је и телеграфским каблом 
са талиЈанским пристаништем Бриндизи.

Драч као српски имао би велику бу- 
дућност. Он би постао једно велико 
морско пристаниште, преко кога би срп- 
ска трговина ишла за цио свијет.

Ако Србија успије да Драч одржи без 
икаква ограничења од стране великих 
сила, то ће у исто вријеме бити и српско 
убојно пристаниште, јер је Драч прилич- 
но згодан, и то из разлога што ће он 
бити раскрсница морских и сувоземних 
путева, шго је море у његовој близини 
дубоко, те као такво присгупачно најве- 
ћим бродовима, и што се Драч налази 
на подножју планине, које доминирају 
градом и пристаништем.

Дневник
Да истакнемо. Као што је познато, 

на Цетиње је пренесен велики број ра- 
њеника. Било их је толико, да су у први 
мах били смјештени чак и по приватним 
зградама. И као што се наше родољу- 
биво женскиње свесрдно дало на посао 
да се рањеницима ставе на расположење, 
тако се и само грађанство радо одазва- 
ло према њима примајући их у своје ку- 
ће, па чак и радње, а особито каване, 
коЈе су због тога неколико дана биле 
готово све из реда загворене. Сви ти ра- 
њеници пренесени су на Цегиње с Рије- 
ке. Као и раније, тако и овог пута гра- 
ђанство ријечко дочекивањем, искрцава- 
њем, смјештавањем и одашиљање рање- 
ника није показивало ни мало умира. По 
неколико ноћи нијесу спавали, ^нити по- 
чијевали. Без обзира на доба, као и спо- 
ла, грађанс гво ријечко у свему се покази- 
вало, бринући се уједно за храну и понуде. 
Многи, који су с Цетиња силазили на 
Ријеку. да помогну преносу рањеника о 
томе неуморном и пожртвованом раду 
најбоље се изражавају. Само преко једне 
ноћи било је донесено на Ријеку преко 
700 рањеника. И ако мало мјесто, Ријека 
је свима њима пружила склоништа. У то- 
ме је и овом приликом предњачио пред- 
сједник општине г. капетан Петар Кра- 
љевић. За то вријеме и Њено Крал.. Ви- 
сочанство Књагиња Наталија и Њено 
Краљ. Височанство Књагињица Вјера дви- 
је ноћи силазиле су па Ријеку и читаве 
ноћи око рањеника проводили, идући 
чак на пристан да присуствују њиховом 
искрцавању и дијелећи им ратне понуде, 
као и погребну помоћ.

Једна потребна исправка. На захгјев 
шефа штаба врховне комаде г. бригадир 
сердара Јанка Вукотића доносимо ис- 
правку наших извјештаја са бојног поља. 
коњ смо донијели у претпрошлом броју 
нашег лисга, из Грујемира, а по ко|има 
излази да је бригада г. во;воде Ђура 
Петровића заузела висове од Гајтана, а 
Шумату Главицу 25. јануара бригада г. 
бригадира Вешовића. Заузимање и једне 
и друге позиције није заслуга само једне 
бригаде, него V опште цијелог зетског 

одреда, јер су у ствари све бригаде овог 
одреда заједнички иступале и према томе 
нити је, нити може бити заслуга само 
једног батаљона, него свију у опште, пош- 
то се сав одред, једновремено храбро бо- 
рио и непријатеља са његових позициЈа ус- 
пјешно сузбијао, потискујући га непре- 
кидно до пред сам Скадар.

Јћекари у нашој земљи. Словенски 
Клуб из Прага послао је поново два ље- 
кара: г. д-ра Мерхаута и г. д-ра Микулу; 
два медицинара: г. Томана и г. Клегу и 
милосрдну сестру г-цу Дагмар Шулцову. 
Дубровачки Одбор Црвеног Крста за 
балканске народе послаоје у Црну Гору: 
д-ра Филипа Смолчића, примариуса по- 
крајинске болнице у Дубровнику са по- 
моћником г. д ром Луком Дражићем и 
г. д-ра Балда Мартекини, општинског ље- 
кара са помоћником г. Мелком Косићем, 
општинским здравственим повЈереником 
и двије милосрдне сестре: Ермина и Ле- 
укадија. Даље је стигао поново у Црну 
Гору г. д-р Душан Гузина, општински 
љекар из Пераста са госпођом. Из Гру- 
жа, гдје се налазио на одсуству, дошао 
је на Цетињеи ставио се на расположење 
Црвеном Крсту г. д-р фон Диринг, уни- 
верситетски професор и власник санато- 
ри|ума у Грацу. Земаљски Одбор у Задру 
обзиром на ове прилике продужио је до- 
пуст г. д-ру Нику Новаковићу и упутио 
д ра Крста Грчића, љекара у Задру. Из 
Херцег Новога стигао је г. д-р Ђорђе Ма- 
рић, општински љекар. Из Амстердама 
стигоше: г. д-р Остерхајзер и г. д-р Оље- 
ник, које је упутио Холандски Црвени 
Крст.

Топло признање. У прошлом броју 
нашег листа дониЈели смо нарочити из- 
вјештај о бојевима и заузећу Бардањолта, 
у коме је опширно и до најмањих поје- 
диности изнесена ова битка, која ће 
бити у нашој новој ратној историји на 
нарочитим страницама истакнута. И поред 
тога огријешили бисмо се, ако не бисмо 
одали дужно признање васојевићској бри- 
гади, која се и у овим бојевима овјенчала 
бесмртном славом при заузимању Бар- 
дањолта. Сав зетски одред, као што се 
из поменутог извјештаја види, иступио 
је том приликом херојским самопријего- 
ром, а васојевићска бригада тада је сво- 
јим јуначким подвизима бесмргну славу 
стекла, што са особигим задовољством 
нарочиго биљежимо.

Како је Јањина утврђена. Посебни 
дописник у главноме стану грчке војске, 
добио је до ситнице обавЈештење о од- 
брани и утврђењима Јањине од заробље- 

турст т& то сдха обје-
лоданио уз неколико слика у „Б' Пи51га- 
ћоп-у“. У свему има око Јањине осам по- 
ложаја са утврђењима, са којих се Турци 
бране са 21 батеријом од 128 топова, од 
којих је 73 калибра 9 см. наЈновијега Кру- 
пова система, који могу у минуту 14 пута 
опалиги а бацају 4000 м.; остали су ста- 
ријега/система. Најважнији је положај Би- 
занија, на путу између Превезе и Јањине, 
и око њега је главна операција грчке вој- 
ске, која уз пркос њемачке фортифнка- 
ције стално напредује.

Црногорац
Мрк.. Страшан.. Висок попут какве горе 
Махнито, гордо кроз клисуре јури, 
У сусрет свога васкрснућа, зоре 
Пркосећ’ паклу и врагу и бури — 
Он страшан горштак за Слободом жури 
И рањен тражи свога претка дворе. 
Са чела му крвав зној тече и цури 
И с душом му се кобне мисли боре, 
А пред њим дижу братински костури; 
Пролите крви пред њим шуми море 
Он ипак силан ко’ орао сури 
Пад Скадром кличе.... Гласови се оре;

Ово су земље наших отаца; 
Градове ове подигоше они —
А народ овај цвили без Слободе“!

Напријед.. Јуриш ! Црн се облак хвата 
Над Скадром муње одсјевају јасне;
С оружјем смрти прегоне се јата
Над њима мјесец клања се и гасне — 
Док душа гњевна не познаје брата 
Ноћ.. Бура.. Тресак.. Смрт се града хвата! 
Бедем му дрхће од грмљаве гласне 
Народ стријепи, слуша гром кад прасне 
Тресе се бедем и скадарска врата —, 
Продиру напред српске војске часне 
Гордо и смјело у џилиту рата 
Ступају силне у Скадру кроз врата..

Врисак и тутањ-. Ноћ се кобна смиче 
Источно небо красе сунца зраци.
Зора... Побједа.. Словени се диче: —
„Слава Вам крути ловћенски јунаци!!“

Б. Граховац

Новооспобођени крајеви
— Тамо-амо по Драчу —

Бијо је три сата по подве, кад смо се креву- 
ли Лојдовом дађом из Сан-Ђовапи ди Медуа п 
продужили иут за Драч, и већ око 4' 2 часа по 
подне врдо велико сувце тонуло је у море и сво- 
јпм пошљедњим зрацима обасјавало[и позлаћивало 
арбанска кршевпта брда.

Дивно је на овим мјестима посматрати залазак 
супца у море, које се у недоглед пружа. Наш 

брод љушкао се на таласима морским, алп је и- 
пак брзо одмпиао, остављајући за собом Сан-Ђо- 
вани. .ћеш, ријеку Мату и друга мјеста.

Већ се у велико било смркнуло када се ја и 
мој лруг Богдан попесмо на кров од брода и када 
пред собом опазисмо дивну папораму града Драча. 
Свјетлост, коју угледасмо на лађама и многим 
мањим лађицама н баркама, од које се море пре- 
ливало у сребрнасто блистање. као и многи фе- 
њерп по драчким улицама и освјетљене куће ства- 
раху слпку неба окићеног звијездама Кад се при- 
ближисмо граду наш параброд поче освјет.Ћивати, 
помоћу рефлектора, поједина мјеста и лађе. те нам 
слпка Драча бијагае још љепша. Ја сам осјећао 
неку топлипу, јер сам предосјећао, да ће то бити 
један од бољих градова, више европски, а пе тур 
ски — азијатски, какве смо до сада дотпцали и 
гледали. Наш пароброд стаде, засвпра и пустп 
степеннце, уз које приђе један чамац те у њ си- 
ђемо, ја и мој сапутник Богдан. Чамац нас довезе 
до дрвеног кеја. гдје изиђосмо на обалу п упути- 
смо се у град пут поште, гдје ћемо и препоћити.

Драчко пристаниште је доста пространо, чисто 
и насуто набијеним шљунком ()д њега иде глав- 
на улица кроз цио град. Улица је уска, али до- 
ста чнста, насута такође набијеним шљунком, а 
са обје стране има мали простор. Одмах до самог 
пристаништа, са лијеве стране, пружа се парк — 
шеталпште — са доста дрвећа, гдје видите крајем 
децембра и у почетку јануара бпјели цвијет од 
бадема, тако да се цио овај парк бијели, те, по- 
сматрајући га, живо нас подсјећа на наше про- 
љећне дане.

На улици, у вече, бјеше доста свијета, што 
пријатно изненађује човјека, јер смо се већ навик- 
нули у новоослобођеним крајевима да сви дућани 
затварају у 4 сата по подне и да ноћу по ули- 
цама — сем српске страже пиког нема. Но, ми 
морадосмо у пошту па своју дужност. Послове вој- 
не посвршавали смо ноћу, само да пмамо више 
времена за сјутрашњи дан, како би смо могли 
што боље разгледати Драч.

Послије свршепих војних послова сјутрадап у дру- 
штву са једним Србином мухамеданске вјере, ко- 
ји је рођен у Црпој Гори, пзађем на град — твр- 
ђаву са кога се лијепо може да разгледа цио 
Драч. Прво нам поглед паде на пристаниште, у 
ком се виђаху 2 лађе и многи чамци. Око при- 
станишта су вајвеће куће, магазе. дућани и др- 
жавпа падлештва Одмах преко пута од шеталишта 
налази се на три спрата велика кућа, пређашњи 
турсти ућумат, а сада српска дивизија и окружно 
начелство. Први спрат ућумата, као и први спрат 
поште, озидани су на сводове, те кроз њих иде 
главна улица у град. Око ућумата много је ли- 
јепих кућа и магацина.

Прчје 33 године у Драчу је било само око 
400 кућа, које су биле од слабога материјала, 
али доцнпје Драч је знатво напредовао. Прпчају 
да су све куће око пристапишта подигнуте за 
ових 3'0 година, а кад је једап Грк подизао једну 
велику кућу. гдје су сада каицеларије друштва 
Јојда она је. пошто је била озидаиа — два пу- 
та падала, јер јс бнла начињена та неким гробо- 
вима, и тек кад је тај Грк пр>во озидао гроб 
»Баба-Мустафа> (тако се звао тај турски светац), 
могао је подићи ту кућу. С обје страве главне 
улице све је дућав до дућава. Дућапи су пуни 
свакојаке робе из свију приморских градова. Ту 
су: бакали, дућапп са коло11ијалпо>м робом, ппља- 
рн и многе занатлије као: пекари, обућарп и т. д. 
Ту је и неколнко лијепих кафана,, међу њпма и 
један хотел. а друга два хотела е,у у парку.

Кад се погледа Драч са града, жпде се велике 
зидипе, остатци од пекадашње тврђаве, а цио Драч 
дијели се на махале. Опа махала, која је до мора 
и прпстаништа, а која је у старојј тврђави, зове 
се Јалија. Она је најпасељевија у њој је гла- 
впа чаршија, мпоге занатлијске радаопице. дућани 
п кафане Од те махале на сјеверо запад, уз брдо, 
куће су за становање н око сваке к,уће мања је или 
већа ограда — дворпште. У ско|ро сваком дво- 
рпшту има по нека маслина, смоива, бадем, на- 
ранџа или лимуп.

ЈЕДИНСТВЕНА И у ОВОЈ СТРУЦИ НА ДАЛЕКО ПРИЗНАТА

ТРГОВИНА СВИХ СРПСНИХ ПРАВОСЛАВНИХ ЦРКВЕНИХ УТВАРИ 
НИИОЛЕ ИВКОВИЋА у НОВОМ СЦУЈЛХЈ

У Српству највећа трговина и радпо 
ница за српске прав. цркве, наиме: оде- 
жда, неба, лигија, барјака, плаштаница, 
крстова, кадионица, кивота, кандила, 
петохлебница, полилеја (ћоке цветови), 
целиваћа на лиму, икона иа платну п на 
артији и т. д. ИзрађуЈем барјаке, заставе 
за њевачка друштва, од наЈЈеднос гавниЈих 
до најскупоцјенијих, везене са златом и 
свило.м. Призната радионииа као најуса- 
вршенија, иконостаса, Христових гро- 
бова, певница и т. д. добра радиоиица 
свешгеничких хаљина и велики пзбор 
шешира, камилавки и појаса. Све ра- 
дионице и трговина налазе се у сопстве- 
ној кући а сваку наруџбину извршујем 
тачно и брзо под својим личним над- 
зором. — Велики и богато илустровани 
цјеновник шаљем на захтјев бадава.

Адреса за наруџбине:

Никола Ивковић, Нови Сад (ТЈјуШек) 
Еигоре Нопппе бр. 29. п.п. 23,30

Нарапџе у ово зимње доба врло лијепо изгле- 
дају па дрвету као да га је човјек окитио вели- 
ким, жутим «сеферинама». Наранџе се беру ових 
дана и сада су у Драчу врло јевтипе (три комада 
за пег парађ а тако их много има, да се дјеиа 
по сокацима пграју њима.

Изван града је махала Топана, која лежи на 
сјеверној страни од града или главне варопш. То 
је махала направљена од прије 25-30 годпна, 
у њој је грчка школа, амам м два париа млина, 
а ту су и разне занаџије као: ковачн, казанџије, 
кујунџије и т д. Грчка школа је врло лијепа зграда 
и у њој је сада војва болница. У тој махали има 
и неколико приватних лијеппх кућа, као: кућа 
браће Ђурашковића, хан једпог Грка, кућа Амит- 
бега. Од махале Јалије уздиже се малн бријег, који 
до половине заузима тврђава, а изван града јужна 
страна тога бријега до махале Топане зове се Пала. 
Друга страна до мора зове се Килма. Обје ове 
махале насељене су Србима Бошњацима Мухамедове 
вјере, који су овамо дошли послије уласка Ау- 
стријанаца у Босну, а који и овдје говоре матер- 
њим језиком српским, а врло мало и.ш никако не 
разумију турски или арнаутски.

Још што путвику падају у очи, кад погледа са 
града на варош. три турске џамије; двпје у граду 
а трећа у Топапи, које немају тако ве.шке шиљке, 
као оне у Ђаковици, Призрену и Приштини.

Човјек се у чуду пита: „Откуд то, да ов 
дје Турци имају само три џ.амије, кад их 
у Ђаковици и Приштини има по 15—20". 
Но Драч је више јевропска, но турска 
варош.

Посматрајући пристаниште поглед се путпиков 
зауставља па српској тробојци, ксја се вије више 
пристаништа, на оној српској тробојци, која је 
500 и више година чезнула за српским морем, за 
Драчом. У близини пристаништа је врло лијепа 
православна црква, а ту је и католичка црква и 
сахат-кула.

Све су школе, и турске и грчке. по споредпим 
у.шцама и внше узнесене у брдо, јер има више 
простора за њих, али су сада затворене збо1 рата 
као и наше, јер су многе претвореве у болвице, 
а по некима станује н војска. Куће су све окре- 
чене и лијепе. Капци којим дућаве затварају, пре- 
мазани су плавом бојом, те нам све куће дају из- 
изглед лијепе и чнсте вароши, а улице се сваког 
дана чисте. Блата има са.мо по споредним улицама 
изван, главве чаршије, које су у равннци и када 
киша пада, иначе је цијела варош чиста.

Природа је у Драчу пеома богата и нздашна, 
а к.шма у ово доба тако умјерена, да сада нема 
ни једне пећи по кућама нитп по кафанама. Сни 
јег овдје готово никад и пе пада а ако пада, он 
само пеко.шка часова траје. па се истопи. Од 
када сам у Драчу, киша пада готово сваког дру- 
гог дана, а преко поћн дувају врло јаки вјетрови, 
а.ш не хладни. Дакле, цијела зима изгледа као 
код нас април мјесец.

Град Драч има 6.000 становника, од којих је 
2500 православпих хришћапа. 20 като.шка а све 
је остало мус.шман.
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